
___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza del Sindaco n. 80 del 27-08-2025 

Pag. 1 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006 
________________________________________________________________________________________________________________ 

           
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 

Numero 80 del 27-08-2025 
 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE MISURE DI SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ E RIDUZIONE DEI RISCHI - ALLERTA METEO - CODICE ARANCIONE - 
RISCHIO IDROGEOLOGICO. 
 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTA l’allerta di Protezione civile n° 2025.89 del 27/08/2025 ore 14.01 Rischio 
IDRO-METEO ALLERTA ROSSA RISCHIO IDREOGEOLOGICO ALLERTA GIALLA 
RISCHIO IDRAULICO, TEMPORALI E VENTO FORTE;  
 
CONSIDERATO che detta allerta prevede un codice Arancione per rischio idrogeologico, 
nella zona omogenea IM-09 nodo idraulico di Milano;  
 
VALUTATO che per la zona omogenea IM-09 nodo idraulico di Milano il rischio idraulico e 
temporali è classificato: GIALLO – ORDINARIA;  
 
TENUTO conto della sintesi meteorologica in questo avviso contenuta che prevede: «Per la 
restante parte della giornata di oggi 27/08 sono attesi rovesci o temporali isolati sui rilievi 
lombardi e sui settori occidentali della regione, più diffusi da metà pomeriggio ed in 
intensificazione su Piemonte, Ticinese e settori di Nord-Ovest della Lombardia con 
precipitazioni localmente intense, persistenti nella notte. Per la giornata di domani 28/08 sono 
previste precipitazioni forti e diffuse su Alpi e Prealpi già dalla notte, in particolare al confine 
Nord-occidentale della regione, in estensione nella giornata anche ai rilievi centrali ed 
orientali e, più sparse ed intermittenti, anche alla Pianura Occidentale e all'Appennino; sono 
previste precipitazioni più isolate sulla Pianura Orientale. Da metà giornata il progressivo 
ingresso di aria più fresca in quota andrà infatti ad aumentare la probabilità di rinforzo a 
carattere temporalesco delle precipitazioni, inizialmente sui settori occidentali della regione e 
a seguire sui settori centrali ed orientali. Complessivamente sono previste precipitazioni areali 
tra 100 e 150mm/24 su Laghi e Prealpi Varesine e porzioni occidentali delle aree di 
Valchiavenna, Lario e Prealpi Occidentali; tra 70 e 120 mm/24h sulle aree di Media-Bassa 
Valtellina e Orobie bergamasche; tra 50 e 100mm/24 sui settori di Valcamonica ed Alta 
Valtellina; tra 40 e 70 mm/24h sulle aree del Nodo idraulico di Milano e Prealpi Orientali. 
Saranno possibili picchi locali oltre 200mm/24h sui settori Alpini e Prealpini centro orientali. 
Inoltre, l’intensificazione dell’attività eolica prevista potrebbe causare raffiche tra i 45 ed i 65 

Atto originale ORDINANZE numero 80 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  Roberto Gadda il 27-08-2025 ora 16:56:35



___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza del Sindaco n. 80 del 27-08-2025 

Pag. 2 
 

km/h sui settori di Pianura ed Appennino e tra i 65 e 90km/h sulle aree Prealpine 
contrassegnate da codice giallo per Vento Forte.»;  
 
CONSIDERATO che nella valutazione degli effetti al suolo si prevede: « grave pericolo per la 
sicurezza delle persone con possibile perdita di vite umane, quali:  
• scenari di rischio idrogeologico generati da precipitazioni estese a scala di zona 
omogenea, caratterizzati anche da fenomeni numerosi ed estesi quali: • instabilità di 
versante, anche profonda e di grandi dimensioni; • frane superficiali, colate rapide di detriti o 
di fango e cadute massi in più punti del territorio. • ingenti ruscellamenti superficiali con diffusi 
fenomeni di trasporto di materiale, che si deposita più facilmente in corrispondenza della 
riduzione della pendenza provocando divagazioni delle portate solido-liquide; • possibili 
voragini per fenomeni di erosione; • rilevanti innalzamenti dei livelli idrometrici dei corsi 
d’acqua minori, con estesi fenomeni di inondazione; • occlusioni parziali o totali delle luci dei 
ponti dei corsi d’acqua montani minori; • scorrimento superficiale delle acque nelle strade e 
possibili fenomeni di rigurgito dei sistemi di smaltimento delle acque piovane con 
tracimazione e coinvolgimento delle aree urbane depresse. • Possibili diffuse insufficienze 
delle reti di drenaggio urbano. Tali fenomeni determinano possibili criticità con effetti ingenti e 
diffusi, quali: • danni a edifici e centri abitati, alle attività e colture agricole, ai cantieri e agli 
insediamenti civili e industriali, sia vicini sia distanti dai corsi d’acqua, per allagamenti o 
perché coinvolti da frane o da colate rapide; • danni o distruzione di infrastrutture ferroviarie e 
stradali, di argini, e altre opere idrauliche; • danni anche ingenti e diffusi agli attraversamenti 
fluviali in genere con occlusioni, parziali o totali delle luci dei ponti dei corsi d’acqua principali; 
• danni diffusi a beni e servizi. Anche in assenza di precipitazioni, si possono verificare 
significativi gravi fenomeni franosi legati a condizioni idrogeologiche particolarmente fragili, 
per effetto della saturazione dei suoli a causa di precipitazioni avvenute nei giorni precedenti.  
• scenari di rischio temporali caratterizzati da un’elevata incertezza previsionale e, rispetto 
CODICE VERDE, da un’accresciuta probabilità, seppur bassa, di fenomeni anche di forte 
intensità generalmente localizzati sul territorio, dovuti a piogge intense, frequenti fulminazioni, 
grandinate, raffiche di vento, con effetti, generalmente localizzati quali: • danni a coperture e a 
strutture provvisorie con trasporto di materiali a causa di forti raffiche di vento; • rottura di 
rami, caduta di alberi e abbattimento di pali, segnaletica e impalcature con conseguenti effetti 
sulla viabilità e sulle reti aeree di comunicazione e di distribuzione di servizi (in particolare 
telefonia ed elettricità); • innesco di incendi e lesioni da fulminazione; • problemi per la 
sicurezza dei voli amatoriali e delle attività svolte sugli specchi lacuali; • danni alle colture 
agricole, alle coperture di edifici e agli automezzi a causa di grandinate. Le piogge intense 
associate al fenomeno temporalesco possono causare possibili locali dissesti idrogeologici e 
locali criticità sul reticolo idraulico e/o sulle reti di drenaggio urbano (con particolare 
attenzione alle aree metropolitane). Inoltre, in presenza di fenomeni convettivi e 
temporaleschi il margine di incertezza previsionale cresce sensibilmente, influenzando anche 
la stima dei possibili livelli di criticità idraulica e idrogeologica. Si segnala che, sebbene la 
probabilità maggiore di fenomeni temporaleschi intensi sia attesa nelle zone omogenee con 
codice GIALLO per rischio temporali, non si esclude la possibilità di fenomeni temporaleschi 
locali, anche di forte intensità, sul resto della regione.  
• scenari di rischio idraulico, caratterizzati da fenomeni localizzati di incremento dei livelli 
idrometrici dei corsi d’acqua principali, generalmente contenuti all’interno dell’alveo. Anche in 
assenza di precipitazioni, il transito dei deflussi nei corsi d’acqua principali, per effetto delle 
precipitazioni verificatesi sulla parte più a monte dei bacini, può determinare criticità.Tali 
scenari possono avere effetti, generalmente localizzati, quali: • inondazione delle aree 
limitrofe con allagamenti di locali interrati e/o posti al pian terreno; • danni a infrastrutture, 
edifici e attività agricole, cantieri, insediamenti civili e industriali interessati dallo scorrimento 

Atto originale ORDINANZE numero 80 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  Roberto Gadda il 27-08-2025 ora 16:56:35



___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza del Sindaco n. 80 del 27-08-2025 

Pag. 3 
 

superficiale delle acque; • temporanee interruzioni della rete stradale e/o ferroviaria in 
prossimità di impluvi, canali, zone depresse (sottopassi, tunnel, avvallamenti stradali, etc); • 
danni alle opere idrauliche e di difesa delle sponde. I proprietari delle infrastrutture di 
attraversamento del reticolo idraulico sono tenuti alla periodica verifica della sicurezza del 
manufatto»;  
 
RITENUTO che le condizioni meteo indicate possono essere pericolose per la cittadinanza a 
causa dell’eventuale caduta di rami, alberi, segnali stradali, cartelloni pubblicitari, impalcature 
e/o altro, allagamenti e ruscellamenti, in particolare nei sottopassi, possibili voragini per 
fenomeni di erosione anche sotterranea e non visibile all’esterno, il tutto generando possibili 
pericoli per la fruizione degli spazi aperti sia pubblici che privati; 
  
RILEVATO che il Centro funzionale monitoraggio rischi naturali di Regione Lombardia «nella 
mattinata di domani 28/08 analizzerà i nuovi scenari previsionali a disposizione e rivaluterà i 
codici colore di allerta validi dalla seconda parte della giornata e per la giornata di venerdì 
29/08»;  
 
VISTO l’art. 54 c. 2 del D. Lgs. 18/08/2020, n. 267;  
 
Per i motivi sopra esposti,  
 

INVITA 
 
La cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione, sia a piedi che a bordo di veicoli, 
lungo le strade alberate e aree pubbliche e private, e in particolare nei sottopassi sia pedonali 
che veicolari, particolarmente esposti a possibili allagamenti e  
 

per le chiamate di soccorso e di emergenza fare sempre riferimento al Numero Unico 
dell’Emergenza (NUE) 112 o all’app 112 Where Are U che permette di effettuare la 
chiamata di emergenza ed inviare contemporaneamente la posizione esatta del 
chiamante alla Centrale del Numero Unico dell’Emergenza (NUE) 112 della 
Lombardia; 
 
per eventuali segnalazioni o richieste di informazioni contattare, nelle ore d’ufficio, 
l’Ufficio tecnico comunale: 0293967217 o la Polizia Locale: 0293967204;  
 
per necessità tecniche relative al territorio, la cittadinanza e i beni comunali contattare 
il numero della pronta reperibilità comunale: 335 63 60 447 attivo solo nelle ore 
notturne o nei giorni festivi.  

 
Per ulteriori informazioni, consultare la sezione "Indicazioni per i cittadini" dell'app allertaLOM 
o la sezione "Cosa fare in emergenza" del sito www.allertalom.regione.lombardia.it.  
 
 

ORDINA 
 
con decorrenza immediata, e fino alle h. 12:00 del 28.08.2025 (in relazione ad una nuova 
valutazione della gravità dei rischi):  
 

Atto originale ORDINANZE numero 80 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  Roberto Gadda il 27-08-2025 ora 16:56:35



___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza del Sindaco n. 80 del 27-08-2025 

Pag. 4 
 

1. Il divieto di accesso a parchi, giardini ed aree verdi, compresa l’area feste di via Gallarate 
(anche se data in uso a qualsiasi titolo, a privati, quali associazioni o partiti o altro, per pasti, 
feste, incontri, spettacoli o per qualsiasi altro uso);  
 
2. La chiusura al pubblico del Cimitero Comunale;  
 
3. Il divieto di utilizzo dell’impianto Centro Sportivo Comunale “A. Cogliati”;  
 
4. Ai proprietari di immobili o a chi ne abbia a qualunque titolo la disponibilità anche solo 
temporanea, in presenza di opere provvisionali di cantiere (quali recinzioni provvisorie, 
ponteggi di facciata, parapetti anticaduta, gru a torre), o in presenza di manufatti amovibili 
dalla forza del vento (quali tende, pergolati, tettoie ecc.) il controllo costante di tali manufatti e 
la relativa messa in sicurezza, oltre ad assicurare tutti gli oggetti lasciati in zone esposte che, 
cadendo, possano arrecare danno all’incolumità delle persone (es.: vasi o altri oggetti 
posizionati su davanzali o balconi, antenne, rivestimenti di tetti provvisori ecc.); 
 
5. il rispetto delle prescrizioni contenute nel presente atto, anche oltre il periodo sopra 
indicato, ogni volta che verrà emanata un’allerta di protezione civile di gravità pari o superiore 
ad ARANCIONE in merito al rischio idrogeologico e/o temporali e/o vento forte per il nodo 
idraulico di Milano; 
 

DISPONE 
 
L’invio della presente ordinanza per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e:  
 
- all’Ufficio Tecnico comunale, al fine di adottare ogni azione utile di vigilanza, in particolare 
sulle infrastrutture comunali, per far rispettare i divieti di cui ai precedenti punti n. 1 - 2 - 3 e al 
fine di valutare ogni eventuale intervento di tutela presso i cantieri in essere sul territorio 
comunale tutto, anche mediante più incisive ordinanze sindacali per singole situazioni di 
pericolo; 
- all’Ufficio Servizi sociali, al fine di adottare ogni misura idonea a garantire il supporto 
necessario alle persone anziane o comunque fragili, qualora venissero coinvolte nel 
concretizzarsi del presente rischio; 
- al Comando di Polizia Locale, al fine di vigilare sulla viabilità di competenza di questo 
Comune per agevolare il transito dei mezzi di soccorso e valutare l’opportunità di chiusura al 
transito di strade pericolose; 
- all’Associazione Pregnana Soccorso, al fine di mantenersi pronta per un eventuale 
intervento d’emergenza che dovesse rendersi necessario. 
 
 
 
 Il SINDACO 
 ANGELO BOSANI 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale ORDINANZE numero 80 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  Roberto Gadda il 27-08-2025 ora 16:56:35



___________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Ordinanza n. 80 del 27-08-2025 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006 
________________________________________________________________________________________________________________ 

           
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
ORDINANZA 

 

Numero 80 del 27-08-2025 
 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE MISURE DI SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ E RIDUZIONE DEI RISCHI - ALLERTA METEO - CODICE ARANCIONE - 
RISCHIO IDROGEOLOGICO. 
 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 27-08-2025 e vi 
rimarrà per gg. 15 consecutivi, fino al 11-09-2025. 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 80 del 27-08-2025 firmato digitalmente da  ANTONELLA SALVI il 28-08-2025 ora  6:39:20


